Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

                                                                                                       PROTOCOLO Nº CETSR 17/04/2023 - 13:57 5728/2023  /  CD 1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 167/2023

São Roque, 17 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-
lo e, adiante, informar e solicitar o que segue em relação do transporte público no
Bairro Capela do Cepo.

Ocorre que o Ônibus que atende a localidade às
05h30, linha Sorocamirim, não está conseguindo contemplar os anseios de mobilidade
da população local.

Esse é um horário de muita demanda, pois um
vasto grupo de usuários toma o transporte: estudantes de ensino fundamental e
médio, trabalhadores rurais e urbanos tanto indo como voltando do serviço, pais
levando filhos a creches, dentre outros.

Assim, é necessário tal itinerário abranger maior
gama de locais, que, no caso em tela, seria a extensão da linha até Igreja Capela do
Cepo.

Cabe mencionar que a presente solicitação já foi
conversada em reunião com o Sr. Ronaldo da Empresa Jundiá, ou seja, é uma
demanda em que a supracitada empresa já possui ciência.

Desta forma, cordialmente, solicito a Vossa
Excelência que interceda junto à Empresa Jundiá para que o ponto final do
transporte público que atende o Bairro Capela do Cepo, às 05h30, seja a Igreja
Capela do Cepo.

Por fim, atento que a presente solicitação vem em
diapasão com o fortalecimento do transporte público, o qual, dia após dia, representa
importante papel em diversas esferas, desde a melhoria na mobilidade, por meio da
redução de veículos nas ruas; até a proteção ao meio ambiente, uma vez que a
redução do fluxo de automóveis leva, em contra partida, a redução de emissão de
gases prejudiciais à natureza.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de  São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42762NNH8YSXMN45
		2023-04-17T16:24:36-0300